
Proposta n. 772 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti

pag. 1/5

Atto N. 672/2022 
 
Oggetto: CC 19/21_MIT_002 AFFIDAMENTO PROVE DI CARICO URGENTI E 
RILASCIO DI ATTESTAZIONE TEMPORANEA SU 12 PONTI UBICATI LUNGO LE 
SS.PP. N. 26 - 226 - 2 - 3 - 48 - 56 -333 - NOLEGGIO PIATTAFORMA ALLA DITTA 
AUTOTORRI MARCHETTI SAS DELL'IMPORTO EURO 715,00=  - NOLEGGIO 
AUTOCARRI DITTA CAVE DI FRISOLINO PER EURO 2.928,00=, PAVITECNA SRL 
PER EURO 3.074,40= E F.LLI SAVIO SNC PER EURO 4.611,60= RETTIFICA ATTO 
DIRIGENZIALE N.2667 DEL 16/12/2021;. 
 
In data 01/04/2022 il dirigente CUTTICA MAURO, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione triennale 2022/2024, approvato definitivamente dal Consiglio Metropolitano con 
Deliberazione n. 43 in data 15/12/2021; 
 
Richiamata la Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 17 del 18/3/2022 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione e della Performance 2022/2024; 

Visto l'art.192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali, ad oggetto: determinazioni a contrattare e relative procedure, nonché l’art. 32 comma 2 del D.LGS 
50/2016 e s.m.i.; 
 
Richiamato l’Atto Dirigenziale n. 2667 del 16/12/2021 con il quale venne approvato l’affidamento di incarico, 
prove di carico urgenti e rilascio attestazione temporanea su 12 ponti ubicati lungo le SS.PP. n. 26 di 
Valgraveglia n. 226 di Valle Scrivia, n.2 di Sant’Olcese, n. 3 di Crocetta d’Orero n. 48 del Fregarolo, n. 56 di 
Barbagelata e n. 333 di Uscio, CC 19/21 MIT_2 per l’importo di euro 72.543,08= (esclusi oneri del 4% per 
contributo inarcassa) alla Ditta Singeo Srl con sede a Chiavari GE – CIG: 902950466B; 
Considerato il predetto servizio è stato inserito nell’ambito dei finanziamenti statali di cui al DM 16 febbraio 
2018 e precisamente: 
CC 19/21_MIT. Progettazioni, studi ed indagini conoscitive preliminari alla redazione dei progetti di interventi 
stradali lungo la viabilità di competenza della Città Metropolitana di Genova di cui all'articolo 23, comma 6 
del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. (Comuni vari) CUP D49J18000180001; 
Atteso che il predetto servizio è stato affidato per l’importo di euro 72.543,08=(esclusi oneri del 4% per 
contributo Inarcassa) per cui deve essere effettuata l’integrazione di euro 1.392,82= sull’azione 10052.02. 
2002950 tale che l’importo totale di affidamento alla Ditta Singeo Srl sia di euro 73.935,90=; 
 
Preso atto che per l’espletamento delle indagini di cui sopra si rende necessario il noleggio di mezzi presso 
ditte che abbiamo la disponibilità di autocarri per le prove di carico e di una piattaforma per l’esecuzione di 
ispezione visiva della struttura; 
 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 772 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti

pag. 2/5

Vista la relazione in data 03/02/2022 predisposta dall’ing. Francesca Villa  Responsabile del Procedimento, 
dalla quale emerge che è necessario procedere agli affidamenti del noleggio di mezzi presso ditte che hanno 
tra le loro disponibilità degli autocarri, e in base alla localizzazione delle prove, si trovino in una posizione 
operativa tale da favorire gli spostamenti sul territorio che comportino una minore distanza; 
 
Rilevato quindi che i tecnici della Direzione hanno individuato delle Ditte che hanno presentato il loro 
preventivo: 

- La ditta Cave di Frisolino srl individuata per il noleggio degli autocarri necessari alle prove di 
transitabilità lungo la S.P 26 di Valgraveglia  ha presentato un preventivo con prot 56829 del 
18/11/2021 per un importo di euro 600,00= al giorno oltre oneri IVA al 22% per l’importo di euro 
2.400,00= oltre IVA al 22% euro 528,00= per un totale di euro 2.928,00= CC 19/21_MIT_002 - CIG: 
ZCD35D4342; 

- La ditta Pavitecna srl per le prove sulle SS.PP. 56, 48 e 333 ha presentato un preventivo con prot. 
5077 del 01/02/2022 per un importo di euro 70,00= per ora oltre oneri IVA al 22% per l’importo di 
euro 2.520,00= oltre IVA al 22% euro 554,40= per un totale di euro 3.074,40= CC 19/21_MIT_002 - 
CIG: Z2635D4454; 

 La ditta Flli Savio snc per le prove sulle SS.PP.  2, 3 e 226 ha presentato un preventivo con prot. 
5469 in data 02/02/2022 per un importo di euro 70,00= per ora oltre oneri IVA al 22% per l’importo di 
euro 3.780,00 oltre IVA al 22% euro 831,60= per un totale di euro 4.611,60=  CC 19/21_MIT_002 – 
CIG: ZA535D5002; 

 
Vista la relazione in data 15/02/2022 predisposta dall’ing. Francesca Villa Responsabile del Procedimento, 
che ha individuato per il noleggio di una piattaforma aerea per l’esecuzione di ispezione visiva della struttura 
del ponte n° 1 situato sulla S.P. 333 al Km 7+877, nei Comuni di Avegno e Uscio la ditta Autotorri Marchetti 
sas che si è resa disponibile ed ha presentato un preventivo, con prot. 8001 in data 15/02/2022, per un 
importo di euro 650,00= per una giornata oltre ad oneri IVA al 10% euro 65,00= per l’importo di euro 715,00= 
CC 19/21_MIT_002  - CIG:ZC135D50B1, 

La richiesta dei preventivi e le disponibilità delle ditte  è stata concordata nel 2021 pertanto nell’espletamento 
della procedura, non è stato possibile utilizzare la piattaforma informatica di E- procurement “SINTEL” di 
ARIA SPA, Azienda Regionale per l’innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia  trattandosi 
comunque di importi inferiori a euro 5.000,00=; 

Preso atto che i servizi richiesti risultano di importo inferiore ad euro 75.000,00= e quindi si può procedere 
all’affidamento diretto “anche senza previa consultazione di più operatori economici” ai sensi dell’art. 1 del 
DL n. 76 del 16/07/2020 convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020 e D.L. n. 77 del 31/05/2021; 
 
Atteso che è stato rispettato il principio di rotazione nell'affidamento degli incarichi previsto dall'art. 36 del 
D.lgs. 50/2016 e dalle linee guida n. 4 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione non avendo ricevuto le ditte 
alcun incarico dalla Direzione Territorio e Mobilità della Città Metropolitana di Genova nell'ultimo anno; 
 
Preso atto altresì che Responsabile Unico del Procedimento è stato nominato l’Ing. Francesca Villa, 
Responsabile d’Ufficio della Direzione Territorio e Mobilità della Città Metropolitana di Genova e, Direttore 
per l’esecuzione del presente incarico il Geol. Andrea Ganzini Funzionario Tecnico della stessa Direzione 
con nomina in data 07/09/2021 con prot. n. 44750; 
 
Visto l’art. 192 del T.U.E.L. d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali ad oggetto: Determinazioni a contrattare e relative procedure. 
 
Visto l’art. 32 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 il quale dispone che le stazioni appaltanti, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, adottino la determinazione a contrattare individuando gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 772 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti

pag. 3/5

 
Atteso che alla spesa dei predetti servizi si farà fronte con i fondi di cui alla seguente tabella, portante la 
scadenza esigibilità di cui al DPCM 28/12/11: 

Ditta Codice di bilancio Importo 
Scadenza esigibilità 

(ai sensi DPCM 
28/12/2011) 

Cave di Frisolino srl 10052 02. 2002950 euro 2.928,00= 2022 

Pavitecna srl 10052 02. 2002950 euro 3.074,40= 2022 

Flli Savio snc 10052 02. 2002950 euro 4.611,60= 2022 

Autotorri Marchetti sas 10052 02. 2002950 euro 715,00= 2022 
 

Richiamato l’atto dirigenziale n. 994 del 07/05/2019 di accertamento dell'importo di euro  
12.174.953,10=, a titolo di contributi per investimento da Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, 
per interventi su strade finanziati dal DM 16 febbraio 2018, per gli anni   2019-2020-2021: 

 
Codice Azione Importo Anno di esigibilità Accertamento 

40200.01 4002934 €    4.058.317,70 2021 19 
 

Rilevato inoltre che, rientrando i servizi in oggetto nei contratti previsti dall’art.1 comma 53 della L. 190/2012 
è stato accertato, così come previsto dall’art. 29 c. 2 della L. 114/2014, che le imprese Cave di Frisolino srl - 
Pavitecna srl - Flli Savio snc sono  iscritte alla white list della Prefettura di Genova; 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi da parte dei dipendenti e dei dirigenti che 
partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 42 del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016 n. 50, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto dall’art. 6 bis della 
Legge 7 agosto 1990 n. 241 e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla 
presente procedura ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 6 e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Francesca Villa, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 

DISPONE 

 
Per i motivi in premessa specificati: 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 772 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti

pag. 4/5

 

1. di approvare il servizio di noleggio di autocarri quattro assi con massa complessiva a 40t e di una 
piattaforma aerea di m. 37 con operatore, necessarie allo svolgimento delle prove di carico urgenti e 
rilascio attestazione temporanea su 12 ponti ubicati lungo le SS.PP. n. 26 di Valgraveglia n. 226 di 
Valle Scrivia, n.2 di Sant’Olcese, n. 3 di Crocetta d’Orero n. 48 del Fregarolo, n. 56 di Barbagelata e 
n. 333 di Uscio, individuate ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett a) del D.lgs n. 50 del 18/4/2016 e s.m.i: 

- S.P. 26 di Valgraveglia, all’impresa Cave di Frisolino Srl, per l’importo di euro 2.928,00= - CIG: 
ZCD35D4342 - CC 19/21_MIT_002; 

- SS.PP. 48 del Fregarolo, 56 di Barbagelata e n. 333 di Uscio, all’impresa Pavitecna srl,  per l’importo 
di euro 3.074,40=, - CIG: Z2635D4454 - CC 19/21_MIT_002;  

- SS.PP. 2 di Sant’Olcese, 3 di Crocetta d’Orero e n. 226 di Valle Scrivia, all’impresa F.lli Savio snc,  
per l’importo di euro 4.611,60= CIG. ZA535D5002 - CC 19/21_MIT_002; 

- S.P. 333 di Uscio, Noleggio di piattaforma aerea per ispezione visiva della struttura di un ponte, al 
Km 7+877, nei Comuni di Avegno e Uscio, alla Ditta Autotorri Marchetti sas con sede a Recco per 
l’importo di euro 715,00= - CIG: ZC135D50B1 - CC 19/21_MIT_002; 

2. di integrare di euro 1.392,82= oneri del 4% per contributo Inarcassa, sull’azione 10052.02. 2002950 
l’importo di affidamento per l’incarico alla Ditta Singeo Srl – CC 19/21_MIT2 di cui all’atto dirigenziale 
n. 2667 in data 16/12/2021, confermando ogni parte dell’atto; 

3. di procedere all’assunzione dei relativi impegni di spesa con imputazione come di seguito indicato : 

 

Ditta Codice di bilancio Importo 
Scadenza esigibilità 

(ai sensi DPCM 
28/12/2011) 

Cave di Frisolino srl 10052 02. 2002950 euro 2.928,00= 2022 

Pavitecna srl 10052 02. 2002950 euro 3.074,40= 2022 

Flli Savio snc 10052 02. 2002950 euro 4.611,60= 2022 

Autotorri Marchetti sas 10052 02. 2002950 euro 715,00= 2022 

 
4 di dare atto che il contratto tra le parti verrà formalizzato mediante apposito scambio di lettere, ai sensi 

e per gli effetti di cui all’art. 32 comma 14 del D.LGS 50 del 18/4/2016; 
 

5 di dare atto che alla liquidazione della somma come sopra impegnata, si procederà ai sensi dell’art.184  
del D.LGS 267/2000 e s.m.i; 

 
6 di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Città Metropolitana di Genova, 

sezione Amministrazione Trasparente, nonché sul portale della propria Stazione Unica Appaltante, ai 
sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50 del 2016. 

 
La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata davanti al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) entro 30 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on line dell’Ente. 
 
 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 772 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti

pag. 5/5

Sottoscritta dal Dirigente 
(CUTTICA MAURO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 772/2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 
Oggetto: CC 19/21_MIT_002 AFFIDAMENTO PROVE DI CARICO URGENTI E RILASCIO DI 
ATTESTAZIONE TEMPORANEA SU 12 PONTI UBICATI LUNGO LE SS.PP. N. 26 - 226 - 2 - 3 - 
48 - 56 -333 - NOLEGGIO PIATTAFORMA ALLA DITTA AUTOTORRI MARCHETTI SAS 
DELL'IMPORTO EURO 715,00=  - NOLEGGIO AUTOCARRI DITTA CAVE DI FRISOLINO PER 
EURO 2.928,00=, PAVITECNA SRL PER EURO 3.074,40= E F.LLI SAVIO SNC PER EURO 
4.611,60= RETTIFICA ATTO DIRIGENZIALE N.2667 DEL 16/12/2021; 
 

 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 

 
ENTRATA 

4020001  0  4002934 + 4.058.317,70       19 2021     

 USCITA 1005202  0  2002950 + 3.074,40    1869 2022    D49J18000180001 Z2635D4454   

 USCITA 1005202  0  2002950 + 1.392,82    1868 2022    D49J18000180001 902950466B   

 USCITA 1005202  0  2002950 + 715,00    1870 2022    D49J18000180001 ZC135D50B1   

 USCITA 1005202  0  2002950 + 2.928,00    1871 2022    D49J18000180001 ZCD35D4342   

 USCITA 1005202  0  2002950 + 4.611,60    1872 2022    D49J18000180001 ZA535D5002   

Note:  Decreto MIT 16 febbraio 2018 manutenzione strade_ anno 2021 - LAVORO 35 -  
 Pavitecna Srl  - Noleggio Autocarri  D.M. 16/02/2018 manutenzione strade - anno 2021 - Lav. 35  
 D.M. 16/02/2018 manutenzione strade - anno 2021 integrazione 4% Inarcassa  Società Singeo Srl -  Lav. 35  
 Autotorri Marchetti sas  - Noleggio Piattaforma aerea.  D.M. 16/02/2018 manutenzione strade - anno 2021 - Lav. 35  
 Cave di Frisolino Srl  - Noleggio Autocarri  D.M. 16/02/2018 manutenzione strade - anno 2021 - Lav. 35  
 F.lli Savio snc - Noleggio Autocarri  D.M. 16/02/2018 manutenzione strade - anno 2021 - Lav. 35  

TOTALE ENTRATE: + 4.058.317,70  

TOTALE SPESE: - 12.721,82  

 
Genova li, 07/04/2022  
 

Sottoscritto dal responsabile 
dei Servizi Finanziari 
(POLESE BARBARA)  

con firma digitale

copia informatica per consultazione


